35 manz joinz venir, 43 figas non pelaretz, 45 longa escala non auretz. 

Paragone: 17 si cum fazia Coindarels.  
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Allitterazione: 12 portar presens; 18 gitan en sus e pois en jos; 19-20 mais detz anels ... det non 

metetz dos; 27-28 sas tabors/ ni sas tauletas per sonar.  

Rime: rima identica vv. 13, 20 e 23 della parola chiave dos.  

Enjambements: vv. 4-5 e parallelamente 9-10 (in entrambi i casi una subordinata con si inizia nel 

penultimo verso della strofa e il verbo è nell'ultimo); non forte vv. 11-12; forte 12-13 (separa verbo e 

compl. ogg.); non forte vv. 14-15 (subordinata in due versi); non forte vv. 24-25.  

287 

I. 

Puois sai etz vengutz, Cardaillac,  

d'un novel sirventes vos pac 

que portetz N'Elias Rudel,   

e s'anc ab bona dompna jac,  

per s'amor vos don un poudrel; 5  

II. 

e si lo·us dona a Bragairac,  

N'Elias perbost lo·us estac   

e vos don sella e bardel,    

e si·us mena pescar al lac  

greu metretz langosta en clavel.  10 

3. N’Elias AD] nelian Oa'     4. e AD] qe Oa' 

6. e si AOa'] si D; lo·us AOa'] los D; dona AD] don Oa'; a Bragairac A] abrai iarac D, en braierac 

Oa'.     7. perbost AOa'] per bon D; lous AD] lo Oa'.     8. e vos don AD] e done vos Oa'; sella e bardel 

AD] selle panel Oa'     9. si·us AD] si uos Oa'; al AD] en Oa'     10. metretz AD] meteres Oa'; langosta 

AD] gost Oa'; en AD] el Oa'; clavel AD] clauest Oa' 

1. Puois AD, Pos Oa'; etz A, es DOa'; uengutz AO, uenguz D, uengiutz a'. 2. siruentes AOa', seruentes 

D. 3. que A qe DOa'; portetz A, portes DOa'. 4. ab bona AOa', abona D; dompna A, domna DO, dona 

a'. 5. poudrel AOa'] poldrel D. 

7. Elias AD, Elyas Oa'. 8. sella A, cela D. 10. greu AD, grieu Oa'; metretz A, metrez D. 

288 

III. 

Jamais non seretz bons sirvens   

en claustra per portar presens   

catr'escudellas e mans dos,  

que si lo brous era boillens   

tost n'auriatz chautz los talos.  15 

IV. 

Tart joglaretz ab tres coutels    

si cum fazia Coindarels,   

gitan en sus e pois en jos;  

ni no·i tenretz mais detz anels  

s'in chascun det no·n metetz dos. 20 

13. catr’escudellas] catrescudelles A, catres scudellas D, qaustres cuellas O, cautres cuellas a'; e mans 

dos AD] em sem vos Oa'     14. que si lo brous era DOa'] car sil bros fos un pauc A 

16. Tart ioglaretz ab tres AD] Iamais non bordretz Oa'     17. si cum fazia AD] tan gien con sol far 

Oa'     18. gitant en sus e pois en jos AD] ni tragietz non uos er bels ni bos Oa'     19. ni no·i tenretz